Loin de là, dit le philosophe païen; loin de là, les démons sont des êtres animés, raisonnables et sensibles, dont le corps est aérien, dont la vie est éternelle, et dont l'âme est soumise aux mêmes agitations que la nôtre.

Mais sachons-le bien, et surtout si notre désir est de leur plaire, nous devons, lorsque nous invoquons leur secours, observer avec une foi sincère et une inviolable exactitude les diverses cérémonies des religions et les différentes supplications usitées dans les sacrifices et dans les mystères <sup>1</sup>. — Car ce sont ces Pères et ces instituteurs de la religion et de la magie qui sont les précepteurs directs et les gouverneurs immédiats de l'homme et des choses humaines. « Ce sont eux-mêmes, dit Porphyre, qui nous apprennent et leur reli-

<sup>1</sup> Pages 438 à 441, édit. de Nisart. — Il y a peu de différence, au fond, entre ces notions et celles que nous devons à Proclus, à Porphyre, à Jamblique, à Hermès Trismégiste, etc.

gion et leur culte; ce sont eux qui nous font savoir ce qui les charme et les délecte, ce qui les contraint et les enchaîne. — *Quibus rebus aut delectantur, aut vinciantur; quibus etiam coguntur.* — Leurs leçons nous enseignent quelles victimes exige le sacrifice; en quels jours il faut se livrer à la crainte, et se garder; *quelle forme* nous devons donner à leurs simulacres; quels lieux ils fréquentent et sous quel aspect ils apparaissent. *Il n'est rien enfin que les hommes n'aient appris d'eux; rien qui, dans leur religion et dans leurs rites, ne soit leur précepte même et leur doctrine* <sup>1</sup>. »

Les démons furent donc, ils redeviennent aujourd'hui, grâce à la résurrection du spiritisme, *le corps enseignant*, c'est-à-dire les chefs de l'Eglise démoniaque, les maîtres et les corrupteurs de tout homme ayant l'oreille assez longue et assez flexible pour la leur tendre.

Platon range naturellement dans la catégorie des démons les esprits ou génies témoins de nos actions; gardiens, ou plutôt invisibles surveillants, à qui jamais notre personne ne cesse d'être présente, et dont l'œil est infatigablement ouvert sur nos actes et nos pensées. Lorsque vient à sonner notre heure dernière, ce génie, que chacun de nous reçoit au jour de sa naissance, saisit l'homme confié à sa garde et l'entraîne devant le tribunal suprême. Sa mission est de l'y assister dans sa défense, de confirmer ses paroles, ou de rétorquer ses mensonges. Car, pour ces esprits de vigilance, aucun secret ne saurait s'abriter dans les plus ténébreux replis de notre cœur <sup>2</sup>.